



Dok. ansvarlig: AES
Sekretær:
Sagsnr.: s2014-124
Doknr: d2014-1244-5.1
03-02-2014

Kompensation til havvindmølleparker ved påbudt nedregulering

Dansk Energi og Vindmølleindustrien takker for muligheden for at komme med kommentarer til forskriften: Kompensation til havvindmølleparker ved påbudt nedregulering.

Nedenfor følger en række specifikke kommentarer til forskriften.

Afsnit 2 - Force Majeure

Af den nuværende forskrift fremgår der ikke et afsnit om force majeure situationer. I den nye forskrift fremgår, at der ikke vil blive udbetalt kompensation for påbudt nedregulering i tilfælde af force majeure.

Denne tilføjelse til forskriften for kompensation vil betyde, at parker der tvinges til driftsstop i driftsdøgnet ikke kan regne med at blive kompenseret for lukningen, såfremt Energinet på et senere tidspunkt meddeler markedets aktører en force majeure situation.

Der henvises endvidere til markedsforskrift C2 for eksisterende regler vedrørende definition og fremgangsmåde for force majeure. Af den omtalte markedsforskrift fremgår det imidlertid ikke, hvornår udmeldingen om force majeure skal fremsættes.

I forbindelse med stormen ultimo oktober 2013, meddelte Energinet.dk en force majeure situation dagen efter, at stormen havde ramt Danmark. Derfor ser Dansk Energi og Vindmølleindustrien et stort behov for, at der fastsættes klarere regler for under hvilke forudsætninger der kan erklæres force majeure og at der ligeledes fastsættes regler for, hvor lang tid efter en situation med en udfordret forsyningsikkerhed, der kan meldes force majeure.

Vi opfordrer derfor Energinet til at præcisere disse forhold, og indgår gerne i dialog med Energinet herom.

Afsnit 4 – Fastsættelse af kompensation

Det fremgår af side 6 linje 9-11, at:

PBA'en må tidligst indsende bud på Nord Pool Elspot kl. 11.00 dagen før driftsdøgnet for så vidt angår produktion og handel vedrørende havvindmølleparken. Det samme gælder eventuel bindende bilateral handel.

I forhold til de nuværende regler virker denne skærpelse, som en unødigt restriktiv begrænsning af havmølleparkens ejeres mulighed for at sælge produktion fra parken. Bilaterale aftaler om produktion fra parken indgås ofte før indmeldingen til spotmarkedet, og den foreslåede tekstændring vil dermed ændre væsentligt ved nuværende praksis.

I næste punkt i afsnittet fremgår det, at PBA'en konstant skal indsende produktionsplaner for parken. Vi mener, at det herigennem sikres, at Energinet modtager den nødvendige information om produktionen fra parken, hvorfor vi foreslår at ovenstående kursiverede afsnit helt fjernes fra teksten.

I forhold til kompensationsberegningen ved påbudt nedregulering efter kl. 11.00 (afsnit 4.3) mener Dansk Energi og Vindmølleindustrien generelt, at mølleparkens ejere i en situation med høje negative balancekraftpriser kan risikere ikke at opnå en kompensation, der dækker tabet ved nedregulering og den påførte ubalance. Vi mener sågar, at der kan blive tale om en negativ kompensation til parkejereren. Dette forhold bør der specifikt tages højde for i beregningen af kompensationen.

Bilag til forskriften

Det fremgår nederst side 6, at forskriften indeholder et bilag med et regneeksempel om afregningen ved nedregulering. Bilaget er ikke inkluderet i den fremsendte version.

Dansk Energi og Vindmølleindustrien indgår gerne i yderligere dialog om ovenstående problemstillinger.

Med venlig hilsen

Anders Espensen



Dansk Energi

Martin Risum Bøndergaard



Vindmølleindustrien